
1/9 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/712/MA N. 2563 Registro Generale 

 

 

Data  05 dicembre 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Lavori di manutenzione ordinaria campo calcetto in erba 

sintetica presso scuola primaria di Sant’Ermete. 
Affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori ed impegni di 
spesa conseguenti. 

 

 

 

 

  



2/9 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 

 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con 

Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. 
Felice Rocca dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di 

Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con 

attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi 

dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 
Uffici e Servizi; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027; 

• La deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

 

PREMESSO: 

• Che durante un sopralluogo dei tecnici comunali, a seguito di diverse 

segnalazioni da parte dei cittadini che frequentano il campo di 

calcetto situato presso la Scuola Primaria di S. Ermete, sono stati 

individuati alcuni problemi al manto erboso, alle reti delle porte ed 

alla recinzione che circonda l'intera area di gioco. Le segnalazioni 

hanno evidenziato che la superficie del campo di calcio presenta 

segni evidenti di usura, con zone dove l'erba è diradata e altre in cui 

il manto risulta danneggiato, inoltre, la recinzione appare 

compromessa in più punti, con conseguente rischio per la sicurezza 

dell'impianto. 

• Che in considerazione dei problemi riscontrati durante il 

sopralluogo, si rende necessario un intervento di manutenzione 

ordinaria, che prevede la sostituzione di parti del manto erboso, la 

sostituzione delle reti delle porte e la riparazione della recinzione. 

L'intervento ha l'obiettivo di garantire una superficie di gioco sicura 

e uniforme, nonché migliorare la protezione dell'area sportiva. 

 

CONSIDERATO: 

• Che ai sensi dell’articolo 58 comma 1 del d.lgs. 36/2023, i lavori 

oggetto di affidamento non vengono suddivisi in lotti funzionali in 

quanto: 

o Il valore dell’affidamento è tale da consentire l’effettiva 
possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 



3/9 

o Verrebbe violato quanto prescritto dall’articolo 14 comma 6 

del Codice (divieto di artificioso frazionamento); 

o La suddivisione in lotti dimensioni minori comprometterebbe 

i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

proporzionalità richiamati dall’articolo 1 del Codice); 

• Che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 14 del decreto 
legislativo 36/2023, ai fini della qualifica della tipologia di gara da 

adottarsi per l’affidamento ai sensi dell’articolo 50 del decreto 
legislativo 36/2023, è calcolato come di seguito:  

 

Importo per l'esecuzione dei lavori:

Importo lavori a corpo (assogettabile a sconto offerta) 5.780,00€         
Costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (non 

soggetti a sconto)
-€                 

Importo presunto d'appalto ai fini della qualifica 

alla tipologia di gara 5.780,00€        
 

• Che il contratto collettivo nazionale considerato ai fini 

dell’applicazione dell’articolo 11 del decreto legislativo 36/2023 è il 

CCNL per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle 

Cooperative (codice CNEL: F015); 

• Che il contratto per l’esecuzione dei lavori sarà stipulato a corpo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, lett. m) 

dell’allegato I.7 del Codice; 

 

VISTI: 

• L’articolo 62, comma 1 che stabilisce che tutte la stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00; 

• Che l’acquisizione del CIG avviene attraverso piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 

con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND; 

• Che il Comune di Vado Ligure quale stazione appaltante non si è 

dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata e pertanto si avvale delle piattaforme certificate messe a 

disposizione da altre amministrazioni (stazioni appaltanti, enti 

concedenti, centrali di committenza, soggetti aggregatori, Regioni o 

Province Autonome); 

• Che la Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it è iscritta al 

Registro Piattaforme Certificate (RPC) gestita da ANAC, che 

contiene l’elenco delle piattaforme di approvvigionamento digitale 

che hanno ottenuto la certificazione AGID; 

 

DATO ATTO: 

• Che l’importo effettivo dei lavori a base di gara è pari ad € 5.780,00 

e che all’interno del Comune di Vado Ligure la procedura di scelta 

del contraente viene seguita dal Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici; 

• Che l’acquisizione del CIG, anche in relazione a quanto previsto 
dall’articolo 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari dei contratti pubblici, avviene attraverso la 



4/9 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND; 

 

VISTI: 

• L’articolo 192 del d.lgs. 267/2000 che stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, 

indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alle base; 

• Il d.lgs. 36/2023, ed in particolare: 

o L’articolo 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità trasparenza e concorrenza. 

o L’articolo 17, comma 1 che prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti adottano la decisione a contrare, 

individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

o L’articolo 49, che enuncia il principio di rotazione; 
o L’articolo 50, comma 1, lettera a) che prevede per lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00, il ricorso all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee. 

 

CONSIDERATO: 

• Che i lavori in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 

36/2023; 

• Che l’importo stimato dell’appalto è inferiore a € 150.000,00, 

importo per il quale l’articolo 50, comma 1, lettera a) del Codice 

prevede il ricorso all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee; 

• Che ai sensi dell’articolo 119 comma 1 del d.lgs. 36/2023, 

l’appaltatore non potrà affidare a terzi l’integrale esecuzione delle 
prestazioni, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni 

relative alla categoria prevalente; 

• Che, in relazione al d.lgs. 36/2023, articolo 119, comma 2, tenuto 

conto della natura e della complessità delle lavorazioni da effettuare, 

non sia necessario indicare particolari lavorazioni che debbano 

essere eseguite a cura dell’aggiudicatario. 
 

DATO ATTO: 

• Che i lavori in oggetto non sono inseriti all’interno del Programma 
Triennale 2024-2025-2026 delle Opere Pubbliche, in quanto di 



5/9 

importo inferiore alle somme per le quali l’articolo 37 del Codice 
prevede l’obbligo di inserimento; 

• Che l’appalto si compone delle seguenti lavorazioni: 
 

Lavorazione 

(comprensiva di 

oneri per la 

sicurezza) 

Allegato 

II.12 del 

Codice  

Tabella A 

Qualificazione 

Obbligatoria 

(si/no) 

Importo 

(euro) 

Categoria 

prevalente o 

scorporabile 

(P/S) 

Pavimentazione di 

qualsiasi tipo e 

materiale 

OS6 NO 5.780,00 
P 

100% 

 

• Che per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procede 
tramite trattativa diretta, previa creazione di RDO con richiesta ad un 

operatore economico individuato nell’ambito degli elenchi di 
operatori economici presenti sulla piattaforma acquistinretepa – 

MEPA; 

• Che è stato scelto un operatore cui richiedere il preventivo in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, che non è il contraente uscente di un 

lavoro rientrante nella stessa categoria di opere, al fine di garantire il 

rispetto del principio di rotazione definito dall’articolo 49 del codice; 

• Che il CIG relativo al presente affidamento è stato acquisito 

attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 

PDND; 

• Che si possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione 
della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023, poiché, stante la tipologia di servizio e il valore 

complessivo dello stesso, l’onere che l’Amministrazione sosterebbe 
per l’acquisizione della garanzia definitiva risulterebbe non 
conforme ai principi di efficacia, efficienza e tempestività del 

procedimento amministrativo. 

• Che l’affidamento è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, dell’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00. 

 

CONSIDERATO: 

• Che la trattativa diretta per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata 

espletata mediante richiesta di offerta (RdO n. 5878934) in via 

telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico 
(MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it.  

• Che è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura dell’operatore economico A.M.C. 

GREEN S.R.L., p.iva. 07041300018, conservato agli atti del settore, 

da cui si evince il possesso di parte dei requisiti di ordine speciale di 

cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023; 
• Che è stato acquisito il DURC on Line relativo all’operatore 

economico A.M.C. GREEN S.R.L., p.iva. 07041300018, (Numero 

Protocollo INAIL_51261257 Data richiesta 20/10/2025 Scadenza 

validità 17/02/2026), conservato agli atti del settore, da cui si evince 

la regolarità contributiva. 



6/9 

 

RITENUTO: 

• Di approvare il quadro economico di contratto, articolato nel modo 

seguente: 

 
A1 Lavori a corpo soggetti a ribasso € 5.780,00

sconto offerta € 0,00
Lavori offerti € 5.780,00

A2

Costi per la sicurezza per l'eliminazione dei rischi da 

interferenza non soggetti a ribasso € 0,00
A Lavori da contratto € 5.780,00

B

B2 IVA 22% su A € 1.271,60
In uno a disposizione € 1.271,60

TOTALE LAVORO € 7.051,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

 

• Di stabilire che, a seguito di eventuali verifiche condotte anche a 

campione sul possesso da parte dell’affidatario dei requisiti generali 
o speciali dallo stesso dichiarati, il rapporto contrattuale, 

eventualmente instaurato, sarà risolto di diritto ai sensi dell’articolo 
1456 del codice civile qualora venga successivamente accertato il 

difetto del possesso dei predetti requisiti, e si procederà secondo 

quanto previsto dall’articolo 52, co. 2 del codice dei contratti;  
• Di impegnare a favore dell’operatore economico A.M.C. GREEN 

S.R.L., p.iva. 07041300018, che ha offerto un importo di € 5.780,00 

per lavori, oltre IVA 22% pari ad € 1.271,60, per complessivi € 
7.051,60. 

 

DATO ATTO: 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codice: 

o CIG:  B973068494 

• Che il Responsabile unico di progetto ai sensi del decreto legislativo 

36/2023, articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori 
Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e 
responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, 

Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e 
Servizi, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi 
tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che la verifica dell’assenza di motivi di esclusione previste dall’art. 
94 e ss del d.lgs. 36/2023 potrà essere effettuata successivamente 

all’affidamento ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 
• Che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di lettere a 
mezzo PEC, secondo quanto prevista dal d.lgs. 36/2023, articolo 18, 

comma 1, oltre a procedere con la formale stipula della RDO 

numero 5878934) sulla Piattaforma eProcurement 

www.acquistinretepa.it. 

• Che si procederà alla liquidazione della spesa dovuta a favore 

dell’operatore economico incaricato, previa verifica della 



7/9 

corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto 

dei lavori eseguiti, a seguito di ricevimento di regolare fattura, 

previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme 

circa la tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

RICHIAMATI: 

• Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 183; 
• Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
• Il “Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di 

contratti pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023” vigente: 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti 
codici: 

• CIG:  B973068494 

 

2) Di dare atto che per la scelta del contraente ci si è avvalsi della 

Piattaforma eProcurement acquistinretepa, strumento “Mercato 
Elettronico (MEPA)”; 

 

3) Di dare atto che i lavori in oggetto sono assegnati mediante affidamento 

diretto ai sensi del decreto legislativo 36/2023, articolo 50, comma 1, 

lettera a); 

 

4) Di approvare il seguente quadro economico di contratto: 

 
A1 Lavori a corpo soggetti a ribasso € 5.780,00

sconto offerta € 0,00
Lavori offerti € 5.780,00

A2

Costi per la sicurezza per l'eliminazione dei rischi da 

interferenza non soggetti a ribasso € 0,00
A Lavori da contratto € 5.780,00

B

B2 IVA 22% su A € 1.271,60
In uno a disposizione € 1.271,60

TOTALE LAVORO € 7.051,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

 

5) Di richiamare l’art. 55 del d.lgs. 36/2023, specificando che il presente 

provvedimento non è soggetto al termine dilatorio l’art. 18, commi 3 e 4 
del d.lgs. 36/2023, poiché trattasi di affidamento di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

 



8/9 

6) Di impegnare, a favore dell’operatore economico A.M.C. GREEN 

S.R.L., p.iva. 07041300018, che ha offerto un importo di € 5.780,00 per 
lavori, oltre IVA 22% pari ad € 1.271,60, per complessivi € 7.051,60, 

articolati nel modo seguente: 

• € 7.051,60 al Capitolo 1270/26 – “SPESE 

MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI 

DISCARICA BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 

46)”, (Missione 01 - Programma 05 – Titolo 1 – Macro 103, 

Piano Fin. V U.1.03.02.09.008); 

 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31.12.2025; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza; 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 
dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni. 

  



9/9 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  05 dicembre 2025                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 

 
2417 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
1270 

 
26 

 
SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E 
DEMANIO (ONERI DISCARICA 
BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46) 

 
01|05|1|103 

 
Impegno 

 
7.051,60 

 
U.1.03.02.09.008 

 
 

 
B97306

8494 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  05/12/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


